
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: PRESA D’ATTO DEL RECESSO ANTICIPATO DAL CONTRATTO LIBERO 

PROFESSIONALE DI N. 3 MEDICI E CONTESTUALE CONFERIMENTO DI N. 4 INCARICHI 

LIBERO PROFESSIONALI E DI COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA 

(CO.CO.CO.), PER MEDICI PARTECIPANTI AL BANDO DELLA PROTEZIONE CIVILE - 

BANDO 709, DA ASSEGNARE PRESSO LE STRUTTURE CARCERARIE GESTITE 

DALL’AZIENDA – NELL’AMBITO DELL’EMERGENZA DA COVID-19 – CONTACT 

TRACING”. COSTO TOTALE PRESUNTO  €. 81.046,25=. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. RISORSE UMANE 

Premesso che, con D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’01.01.2016. è subentrata nei rapporti 

giuridici attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’01.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

Preso atto della deliberazione n. 397 del 19.02.2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2021. Versione V1”; 

 

Visto il Decreto Legge n. 18 del 17.03.2020 convertito con modificazioni con Legge n. 27 del 24.04.2020 

secondo cui “Al fine di far fronte alle esigenze straordinarie ed urgenti derivanti dalla diffusione del 

COVID-19 e di garantire i livelli essenziali di assistenza nonché per assicurare sull'intero territorio 

nazionale un incremento dei posti letto per la terapia intensiva e sub-intensiva necessari alla cura dei 

pazienti affetti dal predetto virus, le aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale, fino al perdurare 

dello stato di emergenza dichiarato dal Consiglio dei ministri con deliberazione in data 31 gennaio 2020, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 26 del 1° febbraio 2020, possono: a) procedere al reclutamento del 

personale delle professioni sanitarie, come individuate dall'articolo 1 del decreto legislativo del Capo 

provvisorio dello Stato 13 settembre 1946, n. 233, ratificato dalla legge 17 aprile 1956, n. 561, e dalla legge 

18 febbraio 1989, n. 56, e degli operatori socio-sanitari, nonché di medici specializzandi, iscritti all'ultimo e 

al penultimo anno di corso delle scuole di specializzazione, anche ove non collocati nelle graduatorie di cui 

all'articolo 1, comma 547, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, conferendo incarichi di lavoro autonomo, 

anche di collaborazione coordinata e continuativa, di durata non superiore a sei mesi, prorogabili in 

ragione del perdurare dello stato di emergenza sino al 31 dicembre 2020, in deroga all'articolo 7 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e all'articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122. I medici specializzandi restano iscritti alla 

scuola di specializzazione universitaria e continuano a percepire il trattamento economico previsto dal 

contratto di formazione medico-specialistica, integrato dagli emolumenti corrisposti per l'attività lavorativa 

svolta” , e  l’art. 1 – comma 423 – della Legge 30.12.2020 n. 178; 

Visti: 

Pag.: 1/7

Deliberazione n. 0000541    del 03/03/2021 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 la Delibera del Consiglio dei Ministri pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 248 del 

7.10.2020, con cui è stato prorogato al 31.01.2021 lo stato di emergenza; 

 il D.L. n. 2 del 14/01/2021 con il quale il Consiglio dei Ministri ha deliberato la proroga dello stato 

di emergenza al 30/04/2021; 

 

Richiamata l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile recante: “Ulteriori interventi 

urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili – Contact Tracing” con emissione di apposito avviso 

pubblicato sul sito del medesimo Dipartimento – Bando 709, per il reperimento di n. 1500 operatori sanitari, 

anche in quiescenza, tra medici abilitati non specializzati, infermieri, assistenti sanitari, tecnici della 

prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro, in possesso dei relativi titoli abilitativi e regolarmente 

iscritti ad Albi/Ordini Professionali, nonché studenti iscritti al 3° anno dei corsi di Laurea triennali delle 

suddette professioni sanitarie ed in regola con i crediti formativi universitari previsti dal relativo piano di 

studi; n. 500 addetti ad attività amministrativa di età tra i 18 e 30 anni, in possesso di Diploma di scuola 

secondaria di secondo grado e di patente europea e CDL, con preferenza per i soggetti di età minore e, a 

parità di età, co prole, da destinare a supporto delle strutture sanitarie regionali, per l’affidamento di incarichi 

di lavoro autonomo, anche di collaborazione coordinata e continuativa” e che il compenso orario previsto per 

i medici è di €. 30,00 lordi omnicomprensivi, per gli infermieri, assistenti sanitari e tecnici della prevenzione 

dell’ambiente e nei luoghi di lavoro €. 26,00 lordi omnicomprensivi, ed €. 15,00 lordi omnicomprensivi per 

gli studenti e gli addetti all’attività amministrativa; 

Richiamata altresì la deliberazione n. 3009 del 23/12/2020, con la quale si è provveduto a conferire n. 5 dei 

6 incarichi libero professionali e di collaborazione coordinata e continuativa richiesti dal Dirigente della 

U.O. Sanità Penitenziaria Regione Lombardia, dr. R. Ranieri a Regione Lombardia, per il tramite di ATS 

Città Metropolitana di Milano e relativi a Medici partecipanti al Bando della Protezione Civile – Bando 709, 

ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili – Contact Tracing” per 

poter tracciare i contatti del personale penitenziario in servizio, nell’intento di circoscrivere i focolai, con i 

seguenti professionisti e nelle seguenti modalità: 

Contratto di lavoro di collaborazione coordinata e continuativa (co.co.co): 

 RESTIVO ANDREA dal 30.11.2020 per la durata di mesi 2, per n. 35 ore settimanali e con una tariffa 

oraria di € 30,00= omnicomprensivi, presso la Struttura Penitenziaria di San Vittore; 

 

Contratti Libero Professionali (con presenza di Partita Iva):  

 RIVOLTA ALESSIO dal 30.11.2020 per la durata di mesi 2, per n. 35 ore settimanali e con una tariffa 

oraria di € 30,00= omnicomprensivi, presso la Struttura Penitenziaria di Bollate; 

 MURITTI MATILDE MARIA dal 30.11.2020 per la durata di mesi 2, per n. 35 ore settimanali e con 

una tariffa oraria di € 30,00= omnicomprensivi, presso la Struttura Penitenziaria di Opera; 

 OLIANI FRANCESCO dal 30.11.2020 per la durata di mesi 2, per n. 35 ore settimanali e con una 

tariffa oraria di € 30,00= omnicomprensivi, presso la Struttura Penitenziaria di San Vittore; 

 RADEN SLOBODAN dal 30.11.2020 per la durata di mesi 2, per n. 35 ore settimanali e con una 

tariffa oraria di € 30,00= omnicomprensivi, presso la Struttura Penitenziaria di Opera; 

 

mentre la dr.ssa PICCINNI Veronica, ha rifiutato l’incarico proposto; 

Pag.: 2/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Considerato che in data 7 e 8 gennaio 2021, sono pervenute comunicazioni mail, agli atti d’ufficio, da parte 

dei seguenti professionisti, con le quali comunicavano di recedere anticipatamente dal contratto Libero 

Professionale per motivi personali, rispettando i 15 giorni di preavviso previsti nel contratto, come segue:  

 Andrea RESTIVO a far tempo dal 25/01/2021 

 Francesco OLIANI e Alessio RIVOLTA a far tempo dal 26/01/2021; 

 

Dato atto che: 

 con mail del 11/01/2021 il Dirigente della U.O. Sanità Penitenziaria Regione Lombardia, dr. R. 

Ranieri, comunica di aver avanzato richiesta ed ottenendo da parte di ATS Città Metropolitana di 

Milano ulteriori nominativi di Medici partecipanti al Bando di Protezione Civile – Bando 709 sopra 

richiamato, al fine di poter sostituire i Medici dimissionari/rinunciatari e poter continuare a garantire 

il tracciamento dei contatti del personale penitenziario in servizio, nell’intento di circoscrivere i 

focolai all’interno delle strutture penitenziarie gestite dall’Azienda nell’ambito dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19,  con i seguenti professionisti: 

dott.ri CARLINO Calogero, PEZZONI Barbara, PLACIDI Giacomo ed EMBARGA Danielle; 

 con mail del 15/01/2021 sempre il Dirigente della U.O. Sanità Penitenziaria Regione Lombardia, dr. 

R. Ranieri richiede la proroga dei contratti dei 2 consulenti rimasti in servizio dott.ri MURITTI 

Matilde e RADEN Slobodan, per il periodo di proroga dello stato di emergenza stabilito fino alla 

data del 30/04/2021; 

 

Considerato che i professionisti sono stati contattati dalla S.C. Risorse Umane e presteranno la propria 

attività mediante l’attivazione di contratti di co.co.co e Libero Professionali, così come previsto nel bando 

della Protezione Civile e per far fronte all’Emergenza Covid-19; 

Preso atto che tutti i candidati hanno dato la loro disponibilità all’incarico, fornendo la necessaria 

documentazione richiesta; 

Ritenuto di conferire, in via straordinaria, al fine di consentire il tracciamento dei contatti del personale 

penitenziario presente negli Istituti Penitenziari di Bollate, Opera e San Vittore, nell’intento di circoscrivere i 

focolai nel corso e contenere la  diffusione del COVID-19, n. 4 contratti di cui 1 di Co.Co.Co.e n. 3 contratti 

Libero Professionali a partita Iva, a far tempo dal 25/01/2021 fino al 30/04/2021, eventualmente rinnovabili 

in caso del perdurare dell’emergenza, e per un massimo di n. 35 ore settimanali con una tariffa oraria lorda di 

€ 30,00= omnicomprensivi, così come previsto nel bando di Protezione Civile – Bando 709 sopra richiamato, 

meglio specificati nell’allegato 1) con i seguenti professionisti: 

Contratto di lavoro di collaborazione coordinata e continuativa (co.co.co) al seguente Professionista: 

 PLACIDI GIACOMO –presso la Struttura Penitenziaria di Opera; 

 

Contratti Libero Professionali (con presenza di Partita Iva) ai seguenti Professionisti:  

 CARLINO CALOGERO presso la Struttura Penitenziaria di Bollate; 

 PEZZONI BARBARA presso la Struttura Penitenziaria di San Vittore; 

 MBARGA DANIELLE  presso la Struttura Penitenziaria di San Vittore; 

 

Pag.: 3/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Considerato che il costo totale, derivante dal conferimento dei suddetti incarichi, è pari ad €. 81.046,25= 

lordi omnicomprensivi e trovano copertura sulle risorse trasferite sulle contabilità speciali intestate ai 

Presidenti di Regione e Provincia Autonoma – Soggetti attuatori ai sensi dell’art. 1 dell’Ordinanza del Capo 

di Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3/2/2020; 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di prendere atto del recesso anticipato da parte dei seguenti professionisti – Medici -  per attività di 

Contact Tracing presso le strutture penitenziarie gestite da questa Asst come segue: 

  Andrea RESTIVO a far tempo dal 25/01/2021 

 Francesco OLIANI e Alessio RIVOLTA a far tempo dal 26/01/2021; 

 

2. di diminuire conseguentemente le autorizzazioni di spesa come segue: 

 autorizzazione n. 2021002794 intestata al dott. Rivolta Alessio, per € 240,00= quale residuo 

economico non utilizzato; 

 autorizzazione n. 2021002791 intestata al dott. Restivo Andrea, per € 1.050,00= quale residuo 

economico di compenso non utilizzato; 

 autorizzazione n. 2021000504 per € 89,25= quale quota IRAP non utilizzata e relativa alle 

competenze non retribuite al dott. Restivo Andrea; 

3. di prendere atto che il dott. Oliani Francesco ha invece usufruito tutta la disponibilità economica relativa 

al suo compenso, pari ad € 8.400,00=, in quanto alla data del 26.01.2021 ha espletato tutte le ore previste 

nel contratto; 

4. di prorogare, fino alla data del 30/04/2021, eventualmente rinnovabile a seguito del perdurare 

dell’emergenza, i contratti Libero Professionali dei consulenti dott.ri MURITTI Matilde e RADEN 

Slobodan in scadenza al 31/01/2021 alle medesime condizioni in essere e meglio specificate 

nell’allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

5. di conferire conseguentemente, secondo le indicazioni richiamate in premessa e riportate nei relativi 

disciplinari, che con la presente si approvano, i contratti di collaborazione coordinata e continuativa 

(Co.Co.Co.) e contratti Libero Professionali, a n. 4 Medici Laureati in Medicina e Chirurgia, individuati 

all’interno del Bando della Protezione Civile – Bando 709, da assegnare presso gli istituti penitenziari di 

Bollate, Opera e San Vittore, al fine di poter tracciare i contatti del personale penitenziario presente nelle 

strutture penitenziarie, nell’intento di circoscrivere i focolai, di cui all’allegato 1), a far tempo dal 

25/01/2021 fino al 30/04/2021, eventualmente rinnovabili in caso del perdurare dell’emergenza, e per un 

massimo di n. 35 ore settimanali con una tariffa oraria lorda di € 30,00= omnicomprensivi con i seguenti 

professionisti: 

Contratto di lavoro di collaborazione coordinata e continuativa (co.co.co) al seguente Professionista: 

Pag.: 4/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 PLACIDI GIACOMO –presso la Struttura Penitenziaria di Opera; 

 

Contratti Libero Professionali (con presenza di Partita Iva) ai seguenti Professionisti:  

 CARLINO CALOGERO presso la Struttura Penitenziaria di Bollate; 

 PEZZONI BARBARA presso la Struttura Penitenziaria di San Vittore; 

 MBARGA DANIELLE  presso la Struttura Penitenziaria di San Vittore; 

 

6. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento previsti in €. 81.046,25= saranno 

finanziati dalle risorse stanziate per l’emergenza, trasferite dal Dipartimento della Protezione Civile 

alle Regioni sulle contabilità speciali ad esse intestate; 

7. di imputare sul Bilancio di esercizio 2021, conto 3F070900 (compensi a Consulenti su Progetti 

Regionali) PEC –così come indicati nella griglia contabile, che trovano copertura nella rendicontazione 

per l’emergenza epidemiologica Covid-19 come segue: 

 - € 79.800,00= al conto 3F070900 (Compensi a consulenti a Progetti Regionali) “collaborazioni 

coordinate e continuative sanitarie” e “collaborazione autonoma”; 

 - €   1.160,25= al conto di costo 3M010500 “IRAP” - Bilancio di esercizio 2020 – PEA, integrando 

autorizzazione già esistente n. 2021000504; 

 - €       86,00= al conto di costo 3I010700 “INAIL” - Bilancio d’esercizio anno 2020 - che rientrerà 

nel versamento dell’autoliquidazione Inail; 

8. di disporre altresì che le modalità della prestazione dei succitati, saranno indicate nel contratto 

individuale di lavoro stipulato tra il professionista e l’ASST; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore di S.C. Risorse Umane – 

Vincenzo Centola- e che la sua esecuzione è affidata allo stesso in qualità di Responsabile del 

Procedimento, fermo restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria il merito 

alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

10. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 

comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 5/7



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 12.600,00  S 3F070900 - Compensi A Consulenti Progetti Regionali 101031001 2021002792/1 2021
€ 12.600,00  S 3F070900 - Compensi A Consulenti Progetti Regionali 101031001 2021002793/1 2021
€ 13.650,00  S 3F070900 - Compensi A Consulenti Progetti Regionali 101031201 2021000416 2021
€ 13.650,00  S 3F070900 - Compensi A Consulenti Progetti Regionali 101031101 2021000417 2021
€ 13.650,00  S 3F070900 - Compensi A Consulenti Progetti Regionali 000000000 2021000849/3 2021
€ 12.600,00  S 3F070900 - Compensi A Consulenti Progetti Regionali 101031101 2021000418 2021
€ 1.071,00  S 3M010500 - Irap Collaboratori 000000000 2021000504/3 2021
-€ 240,00  D 3F070900 - Compensi A Consulenti Progetti Regionali 101031201 2021002794/1 2021

-€ 1.050,00  D 3F070900 - Compensi A Consulenti Progetti Regionali 101031101 2021002791/1 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Claudia Terravecchia

Responsabile dell’istruttoria: Angela Goggi

Dirigente/Responsabile proponente: Vincenzo Centola

Pag.: 6/7

Il presente atto si compone di n. 7 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



CARCERI - PROGETTO CONTACT TRACING - ANNO 2021

SEDE 

PRESIDIO
CDC S.C. ASSEGNAZIONE COGNOME e NOME QUALIFICA

COMPENSO 

ORARIO

ore max 

retribuibili
CONTO DECORRENZA SCADENZA

TOTALE 

COMPENSO 

2021

IRAP INAIL ENPAPI
TOTALE 

COMPLESSIVO
AUTORIZZAZIONE

OPERA 101031001 OPERA - CONTACT TRACING MURITTI MATILDE M. MEDICO L.P. 30,00 € 140 MESE 3F070900 01/02/2021 30/04/2021 12.600,00€       12.600,00€          2021002792

OPERA 101031001 OPERA - CONTACT TRACING RADEN SLOBODAN MEDICO L.P. 30,00 € 140 MESE 3F070900 01/02/2021 30/04/2021 12.600,00€       12.600,00€          2021002793

BOLLATE 101031201 BOLLATE - CONTACT TRACING CARLINO CALOGERO MEDICO L.P. 30,00 € 140 MESE 3F070900 25/01/2021 30/04/2021 13.650,00€       13.650,00€          
NUOVA 

AUTORIZZAZIONE

SAN 

VITTORE
101031101 S.VITTORE - CONTACT TRACING PEZZONI BARBARA MEDICO L.P. 30,00 € 140 MESE 3F070900 25/01/2021 30/04/2021 13.650,00€       13.650,00€          

NUOVA 

AUTORIZZAZIONE

OPERA 101031001 OPERA - CONTACT TRACING PLACIDI GIACOMO MEDICO CO.CO.CO. 30,00 € 140 MESE 3F070900 25/01/2021 30/04/2021 13.650,00€       1.160,25€      86,00€     14.896,25€          2021000849

SAN 

VITTORE
101031101 S.VITTORE - CONTACT TRACING MBARGA DANIELLE MEDICO L.P. 30,00 € 140 MESE 3F070900 25/01/2021 30/04/2021 13.650,00€       13.650,00€          

NUOVA 

AUTORIZZAZIONE

TOT 79.800,00€      1.160,25€      86,00€     -€       81.046,25€          

Pag.: 7/7


		2021-03-03T17:00:08+0100


		2021-03-03T17:05:45+0100


		2021-03-03T17:10:40+0100


		2021-03-03T17:14:46+0100




